- Anno Domini M.C.LXXX.VII capta fuit civitas Ierusalem a Sala
danio rege. 

- Anno Domini M.CC.XXX.III calendis decembris locus de Beni
fa9fl surrexit in abbatiam in domo Populeti, ad honorem Dei ac 
beatae Mariae virginis matris eius. 

- Anno Domini M.CC.L in die Omnium Sanctorum mutatus est 
conventus Benifa~ani de castro ad monasterium. 
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' 
- Anno Domini M.CC.LXIV in dominica post festum sancti Jacobi 

apostoli, quae tune currebat litera dominicalis E apparuit mira
bile signum in modum stellae, quae mittebat magnos radios, qui 
ascendebant sursum, et illud signum apparuit usque ad festum 
sancti Michaelis. 

- Et in ipso anno in die Asumptionis beatae virginis Mariae fuit 
possita prima petra in ecclesia monasterii Benifar;ani quam sanc
tificavit frater Andreas, episcopus valentinos, et dicta ecclesia fuit 
de:( novo fundata. 

- Et in ipso anno venit maxima multitudo sarracenorum contra 
christianos, qui adjutorio Christi omnes pariter perierunt. 

- Et in anno Domini M.CC. LXXVI in supradicta ecclesia fuit ibi 
pFima missa celebrata, scilicet quarto calendas aprilis in die Ramis 
Palmarum, et celebravit domnus frater Berengatius de Belltall. 

- Et in eodem anno sexto calendas augusti obiit dominus ~acobus 
rex Aragonum, fundator istius cenobii. 

- Anno Domini M.CC.XXXVII octavo calendas julii in die sancti 
Joannis Baptistae visa fuit in civitate Dertusae locusta magna. 

- Anno Domini M.CC.XXX capta fuit civitas Maioricarum per 
regem Jacobum Aragonum in die sancti Silvestri. 

- Anno Domini M.CC.XC.VI in mense madii rex Jacobus ivit cum 
exercitu magno in regnum Murciae et ipsum regnum accepit in 
sua potestate. 

- Et in eodem anno erat facta pax ínter papam et regnum Aragoniae. 
Et dictus rex dedit filiam suam in uxorem regi Carolo des. princeps. 

. . 
- Anno Domini M.CCC.XIX die jovis quae fuit intitulata XIV 

calendis augusti in civitate barchinonensi, in capella domini regis, 
frater Guillelmus de Herillo84 fuit factus magíster monasterii i>anctae 
Mariae de Montesia, et ibi cum duobus sociis die et anno prefixis 
novitii receperunt habitum ordinis Calatravae. Et sic illo tempore 
monasterium facturo fuit Montesiae. 

- Anno Domini M.C.XLVIII calendis novembris Ilerda et Fraga 
captae sunt. 

- Anno Domini M.CC.IX in die Assumptionis beatae Mariae vir
ginis civitas Carcasonae capta est. 

34 Corregim la llir;6 Berilio de Chavalera, evidentment errada. 
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- Anno Domini M.CC.XXX.VIII tertio nonis julii, epacta XXIX, 
feria sexta sol passus est ecclipsum, ita quod videbant[ur) stellae 
in coelo, et fuit tanta obscuritas in aere et in terra, quod magis 
esse crepusculum quod videbatur. Et hoc fuit ínter sextam et nonam. 

- Anno Domini M.CC.XXXVIII «a nou dies del més de octubre» 
capta est civitas Valentiae per domnum regem Jacobum, funda
torero istius monasterii Benifa~ani. 

- Anno a Nativitate Domini M.CCC.XLVIII fuit universalis mor
talitas in mundo, specialiter in regno regis Aragonum, ex infir
mitate glandularum quae fiebant in ingium et in aliis partibus 
corporum, ita quod vix remansit tertia pars hominum super terram. 

- Anno a Nativitate Domini M.CCC.L VIII tempore mesis fuit tanta 
locusta, ut cun volabant videbatur quod caderet nix quae corro
debant blada et herbas et arbores quod usque inde inveniebant. 

- Anno a Nativitate Domini M.CCC.LXXIII tertia ·die marcii 
quae erat dies mercuri circum post mediam noctem fuit terremotos 
terribilis et magnus, quod videbatur parietes et tecta35 subcumbi, 
et homines surgebant de lectis et exibant domos pro magno timore. 
Et fuit iste terremotos per minorem partero mundi, ut a pluribus 
dicebatur. 

- Anno Domini M.CCC.LXXIV in mensibus julii et augusti incoepit 
esse caristia frumenti, et in tantum crevit, quod kaficium frumenti 
regni Valentiae ascendit ad 240 solidos, et arrova farinae Der
tusae ad 28 solidos et ad 30 solidos. Et in ipso anno et in sequenti 
fuit tanta fames, quod multae personae perierunt fame; et quarti-· 
lium vini regni Valentiae vendebatur ad quatuor et ad quinque 
solidos. 

- Anno Domini M.CCCC.Xl die jovis quinta die madii sumus pon
tifex P.P. Benedictus XIII cum quatuor cardinalibus, scilicet cum 
cardinali nominato Petro Fontseca, decretorum doctore tolosa
nensi, et cum cardinali Montis Aragonum, mobachus Populeti 
vocatus Joannes Martinez Murillo,36 et dominus Carolos Urries 
sancti Georgii, et cum duobus episcopis, scilicet cum episcopo 
Maioricarum, cancellario ... 37 et cum episcopo oscensi, et cum plu-

35 Corregim la lli<;ó certa de Chavalera, clarament errada. 
36 Aquesta especificació escrita al marge. 
37 Amb punts suspensius indica Chavalera les parts del text 

que probablement no pugué llegir per l'estat defectuós del manuscrit. 
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rima alía comitiva monasterio ingressus ante solis occasurn. Et in 
osculo pacis et manuum petit ad ecclesiam et religiosos recepit. 
Et post, facta oratione et data benedictione ... in presentía domini 
abbatis Pe tri Saraxó vitula ten u a... Summus pontifex cum omni 
commitiva sua monaster ... rernansit ... Et dicta die Rrne. audita missa 
matutinali in capella rnaiori apostolica, ad totius conventus suppli
cationem, omnibus religiosis... cenobii absolutionern a poena et 
culpa in articulo mortis concessit. Et hoc facto, cum omni commi
tiva recessit, et ad villam Sancti Mathei iter peregit. Et hec scripta 
sunt in memoria in futururn ...